
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPWL BOTOŞANI
 

CONSILWL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea depunerii de clltre Municipiul BotoşaniÎn calitate de Solicitant a proiectului "Un nou
 

Început - GAL Botoşani - Sprijin pentru realizarea unei Strategii de dezvoltare localA durabilii" În cadrul
 
Programului OperaţionalCapital Uman 2014-2020, Axa Prioritarii 5- Dezvoltare localA plasată sub
 

responsabilitatea comunităţilor,O.S. 5.1.
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea depunerii de către 

Municipiul Botoşani în calitate de Solicitant a unei cereri de finanţare în cadrul Programului Operaţional Capital 
Uman 2014-2020, Axa Prioritară 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunităţilor, Obiectiv tematic 
9 - Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei şi a oricărei forme de discriminare, Obiectiv specific 5.1. 
Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi excluziune socială din comunităţi le marginalizate (romă 

şi non-romă) din oraşe cu peste 20.000 de locuitori, cu accent pe cele cu populaţie aparţinând minorităţii roma, prin 
implementarea de măsuri/operaţiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC, 

văzând raportul de specialitate comun al Administratorului public, Serviciului Management Proiecte şi al 
Directorului Economic, privind depunerea proiectului "Un nou Început - GAL Botoşani - Sprijin pentru realizarea 
unei Strategii de dezvoltare locală durabilă", 

conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 4012015, privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2014-2020, 

având în vedere Ghidul Solicitantului Condiţii Specifice pentru Axa Prioritară 5- Dezvoltare locală plasată 

sub responsabilitatea comunităţilor, Obiectiv tematic 9- Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei şi a 
oricărei forme de discriminare, Obiectiv specific 5.1. Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie şi 

excluziune socială din comunităţi le marginalizate (roma şi non-roma) din oraşe cu peste 20.000 de locuitori, cu 
accent pe cele cu populaţie aparţinând minorităţii roma, prin implementarea de măsuri/operaţiuni integrate în 
contextul mecanismului de DLRC, aferent cererii de propuneri de proiecte finantare din Programul Operaţional 

Capital Uman 2014-2020, 
în temeiul art. 45 alin (2) din Legea administratiei publice locale nr. 21512001, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Artl Se aprobă depunerea de către Municipiului Botoşani, în calitate de Solicitant, a proiectului "Un 
nou început - GAL Botoşani - Sprijin pentru realizarea unei Strategii de dezvoltare localA durabilA", În 
cadrul Programului Operaţional Capital Uman 2014-2020, Axa PrioritarA 5- Dezvoltare Iocală plasată sub 
responsabilitatea comunităţilor, Obiectiv tematic 9- Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei şi a 
oricărei forme de discriminare, Obiectiv specific 5.1. Reducerea numărului de persoane aflate În risc de sărăcie şi 

excluziune socială din comunităţile marginalizate (romă şi non-romă) din oraşe cu peste 20.000 de locuitori, cu 
accent pe cele cu populatie aparţinând minorităţii romă, prin implementarea de măsuri/operaţiuni integrate în 
contextul mecanismului de DLRC. 

Art2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, H.C.L.nr.260 din 8.11.2016 se abrogă. 

Art3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 
Îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 

Botoşani, 9 mai 2017 
Nr.109 


